ac catenas rupit. let leges humanas. & ut lucas scribit. agebat demonio
 in deserto. quia transgressis legibus. iam uulgare consuetudine. excessit
 cupiditatum sceleribus. **E**t clamauerunt dicentes. quod nobis & tibi fili dei.
 Non est ista confessio voluntatis. quia primum non sequitur contentis. sed extortio
 necessitatis. velut serui fugitui. si per multum temporis dominum uident suum.
 Nihil aliud nisi de uerbis. deprecabantur. sic demones dominum intris cer
 nentes uersari. adiudicandos se uenisse credebant. **V**enisti ^{huc} ante tempus
 torquere nos. Sciebat enim diabolus. esse sibi certam in iudicio dei damnationem
 futuram. cui per esaiam dicitur. Vae qui per dantis. nonne & ipse per daberis. Sed dispen
 sationem diuini consilii. quae nobis manifestanda erat. scire non potuit. unde do
 mini aduentus potentiam praesens. ad suam tendere damnationem.
Erat autem non longe ab eis grex porcorum. usque. mitte nos in gregem porcorum. Mare
 dicitur. circa montem fuisse gregem porcorum. Cui nihil repugnat quod lucas dicit
 in monte. Grex enim tam magnus fuit. ut aliqui essent in monte. Aliqui cir
 ca montem. **E**t ait ihesus. ite. Erubescat marcheus. qui hominum & besti
 arum unam diem esse substantiam. dum per unum hominis salutem. duo milia. ut
 marcus commemorat porcorum suffocantur. In quorum tam interitu
 immundi homines indicantur. Non in eum accipi & diabolus potestate
 adpendum. nisi qui more porci uocent. & montem superbiae pascatur.
At illi exeuntes. abierunt in porcos. usque. & mortui sunt in aquis. Et tunc ad de
 monum dominatione liberata. sacri legos suos ritus in abditis agunt
 qui christo credere nolunt. Et notandum est. quod nec peccatoribus. nocere
 possunt demones. quanto magis hominibus. nisi cessata ad dei potestate.
 quam in nobis bonus deus occulta iustitia dare potest. iniuste non potest.
Pastores autem fugerunt. & uenientes in ciuitate. nuntiauerunt omnia. & de his
 qui demona habuerunt. Quod pastores porcorum fugientes ista nuntiant.
 signum quosdam & iam primates impiorum. quaque christiana lege fugiant.

quod potentia tam ei' p'gentes stupendo & mirando p'dicare necessant.
Et ecce tota ciuitas. exiit ob uia ihu & uiso eo rogabant ut transiret a finib. eoru.
ut n'nulli arbitrant' n' supbia hoc faciunt. sed humilitate consci' fragilitatis
sue iudicantes se p'sentia d'ni indignos. qd' & p' d'ro etigisse legim'. quan
do dixit. Exi a me d'ne quia homo peccator sum. Mystice au' qd' geresani
inueniri homine uestitu. & mte sana sedere ad pedes ihu. ut luc' d'c. & cog
noscentes qd' factu' sit. rogant ihm ut discedant ab eis. sig' multitudi
ne u'usta uita sua honore. & xp'iana lege pati nolle nec im
plere posse. Admirantes tam' fidele' populū a pristina p'dita con
uersatione sanatu'. **E**t ascendens in nauicula transiit & uenit
in ciuitate sua. Hic ort' questio. quia mare d'c qd' factu' sit in caphar
nau. que difficilius solueret'. si math nazareth nom' nar'et. Nunc
uero uenens in galilea. recte d'r uenisse in sua ciuitate. In quo
cu'q. eni' oppido galilee est. p'sertim quia & ipsa capharnaui ita ex
cellebat in galilea. utraque m'tropolis haberet'. tideo sua d'c
quia maxima in capharnaui t' finib. ei' miracula fecit. **E**t ecce
obtuler' ei paralyticu' iaceme in lecto. Paralytici hui' curatio. p'
carnale ^{uirtutem} meritū ad xpm suspirantis anime saluationē significat.
Que primo m'zistris. id' bonis doctorib. indig' qui eā xpō adferant.
Qui bene. iiii. marco narrante repperiunt'. siue quia. iiii. libris
euangeli omis p'dicatorū uirtus firmat'. siue qd' iiii. uirtutib.
fiducia m'tis ad p'merenda sospitate erigit'. Sobritate. iustitia.
sapientia. & uirtute. quib. utilius n'h' l. ē. inhumana uita.
Et uident' ih' fide illorū dixit paralytico. confide fili. remittunt'
tibi peccata tua. Lucas d'c homo. Quod si quem mouit. sciat simul
utrūq. illū dicere posse. & confide fili. & dimittunt' tibi tua
peccata homo. **E**t ecce quidā describis dixer' intra se. hic.

blasphemat. Quid dicant eē blasphemiā. marcus cōsequēt̄ exponit
 dicens. Quis inquit potest dimittere peccata nisi solus d̄s. Haec
 cōmemorantes. qui eū tantū hominē putabant. licet nescientes.
 verū dicebant. quia nemo potest dimittere ^{peccata} nisi solus d̄s. & q̄b̄
 ipse dat potestātē dimittendi. & ideo xpc eē pbat̄ uerus d̄s. di
 mittens peccata quasi d̄s. **E**t cū uidiss̄ & ih̄s cogitationes eorū. ir̄t.
Ostendit se d̄m qui potē occulta cordis cognoscere. & quodammodo
 tacens loquit̄. dū uas cogitationes intueor. ex uob̄ intellegite
 quid paralyticus cōsequat̄. **Q**uid ē. facilius dicere dimittant̄
 tibi peccata. aut dicere surge & ambula. Vtrū sint paralytico pec
 cata dimissa. solus nouerit qui dimittebat. Surge autē & ambula.
 tū ille qui surgebat. quā hi qui uidebant. ad p̄bare poterant.
 & ideo fit signū carnale. ut p̄bet̄ spiritale. & dat̄ intellegi.
 quia p̄ peccata corporū debilitates uenire. Idcirco primo dimit
 tunt̄ peccata. ut sanitas restituat̄. V. siquidē s̄ differentie cau
 sarū p̄ quib̄ in hac uita corporalib̄ molestus affligimur. aut au
 genda merita. p̄ patientiā. ut beato iob. Aut ob custodia uirtutum.
 sic ap̄to paulo dat̄ ē stimulus carnis s̄us angelus satan̄ colaphi ians.
 ne magnitudine reuelationū extolleret̄. Aut ad corrigenda pec
 cata. sic maria soror aaron. p̄pter temeritatis uerba lepra percussa
 ē. Aut ad gloriā d̄i. sic infirmitas lazari. n̄ ad mortē. sed p̄ gl̄a d̄i
 fuit. Aut ad inchoationē aeternae dāpnationis. q̄d reprobōrū ē
 p̄priū. sic antiochus & herodes. p̄senti miseria. cunctis osten
 debant. q̄d passum p̄ p̄ duo erant in gehenna. unde d̄r̄. du
 plici cōtricionē c̄tere eos. **V**t sciatis autē quō filius hominis.
 habet̄ potestātē. usq; & uade in domū tuā. Tolle aut lectū tuū
 ut q̄d fuit testimoniū infirmitatis. sit probatio sanitatis.

† in viciis

Vade in domum tuam. Ne christiana fide curatus inuis iudaica perfidia iam moreris.
Spiritaliter sanus qui languentem domum reportat lectum. cum anima peccatorum remissione accepta. Ad vitam suam custodia. cum ipso se corpore refert. nequid pro uenia. unde neru ^{iuste} ferat arbitrat. **V**identes autem turba timebant. **Q**uam admiranda diuine potentie uirtus. ubi nulla inueniente mora. tam festina comparat salus. **E**t cetera transiit inde ihs. uidit sedentem hominem in theloneo. matheum nomine. **Q**ui ait. sequere me: la misericordie intuitu aspectu humani studii dedit. & temporalibus lucris inhiantem. sic. ^{pccatorum} ut negationis ractu agnosceret respectu. telos enim grece. lat uaccigal in ipso. Matheus hebraice. donatus dicitur lat. nec in merito. qui tantum supernae gratie munus accepit. Porro ceteri euangelistae propter honorem eius noluerunt eum uulgato nomine appellari. sed leui dixerunt. Ipse utro se matheum & publicanum nominat. secundum quod asalomone percipit. Lustus accusator sui est in principio. & ut in se ostendat nullum defectu dispensare debere. cum ipse de publicano sit inaptum committat. Leui in ipso additus. siue assumptus. sig. quod assumptus est per electionem a domino. & additus numero apostolorum. **E**t surgens secutus est eum. Lucas dicitur. relictis omnibus. secutus est eum. Sequi enim imitare est. & bene sequebatur dum relinqueret propria qui rapere solebat aliena. ^{humana} & quomodo sequendum sit docuit. quod ceterpens negotia secularia. factus est fidelis domitorum dispensator talentorum. **E**t factum est discubente eo in domo. ecce multi publicani. intrant. Lucas dicitur. et in domo leui factum est grande cuiuius. & sig. quod christe in affectu credentium recumbit. ut fruatur bonorum operum spirituali cuius. quo diues egli. pax autem epulatur. **E**t uidentes pharisei. dicebant discipulis eius. quare cum publicanis & peccatoribus manducat magister uester. Duplici errore tenebant pharisei. qui

: Vultu

R

supbia fastu a iustitia longe excesserant. & magistro ueritatis derogabant susceptione peccatorum. Mystice autem per matthei electionem. & uocationem publicanorum. fides exprimitur gentium. quae prius mundi lucris inhabant. nunc cum epulis caritatis. & sedula reficiuntur bonorum operum deuotione. Profecto supercilium scribarum. iudeorum inuidia qua de gentium torquentur salute insinuat. Conuiuantiis cum domino publicanis murmures pharisei de ieiunio gloriantur. quia qui legem seculum. famem patiuntur aeternam. Qui uero uerbum in uenteribus. anima receperunt. celestis alimentum ubertate creati. esurire & sitire non possunt.

Et ihesus audiens ait. Non est opus ualentibus. medicus. sed male habentibus.

Seipsum medicum dicit. cuius cruore sanati sumus. sanos autem & iustos appellat eos. qui ex lege presumunt. euangelium gratiam non querunt. Male habentes uocat eos. qui suae fragilitatis conscius. christi gratia peccando colla submittwit.

Euntes autem discrete. quid est misericordia uolo & non sacrificium. laetitia uoluptationis. euntes. discant pro opera misericordiae. ut supra sibi misericordiae prima consequantur. Non enim ueni uocare iustos sed peccatores. laetitia non ut falso iustificantes inani fauore extenderent. sed ut poenitentes misericordiam colligerent. **T**unc accesserunt discipuli iohannis dicentes. quare nos & pharisei. usque discipuli autem tui non ieiunant. **M**are & lucas. ita hoc narrant. quasi alii aliqui hanc ei questionem intulerint. **V**nde colligendum est a pluribus. quibuslibet hanc questionem domino esse obiectam. Spirituales autem illi ieiunabant. quia spiritualibus bonis abstinentes. ieiunio corde tabescebant. traditiones hominum sequendo. quae uero christi incorporantur amore. non possunt ieiunare. qui ipsius sanguine epulantur & carne.

Et ait illis ihesus. Numquid possunt filii sponsi lugere quoadiu cum illis est sponsus. **S**ponsus ergo christus. sponsa ecclesia. de qua spirituali conubio apti sunt creati. qui lugere ac ieiunare non possunt. uidentes in thalamo sponsum cum sponsa.

Quando uero transferuntur nuptiae. & tempus passionis ac resurrectionis aduenient.
tunc ieiunabit. Nam iste luctus ante aduentum saluatoris. cum desiderio sanctorum
celebratur. sed & nunc esse non desinit. quo ad usque ueniet sponsus uiuos &
mortuos iudicaturus. Tropoloice in scriptura sumus quoadiu nobiscum est
sponsus. cum autem ille propter peccata nostra auolauerit. tunc indicendum ieu-
niium. tunc recipiendus est luctus. **N**emo autem immittat commissuram panni
rudis in uestimentum uetus. tollit enim pleuritidinem ei. a uestimento & peior
scissura fit. Docet namque hoc responso dominus non posse ieiunium & continentiam.
austeriora precepta sustinere apostolos. nec dum passionis sue & resurrectionis
fidei solidatos. quibus adhuc uulnere est uulnere deditis. inuenientur no-
uus pannus adsunt. Id est aliqua particula doctrinae que ad nouum uisum
temperantiam pertinet. quia si hoc fidei & ipsa doctrina quodam modo
scinditur. cuius particula que ad ieiunium ciborum ualeat importune traditur.
cum illa docet generale ieiunium. non accipiscientia ciborum tantum.
sed ab omni labente temporalium delectationum. **N**ec mittunt uinum no-
uum in utres ueteres. usque & ambo conseruantur. Utres ueteres fuerunt
apostoli ante infusionem spiritus sancti. sed illis pro triumphum resurrectionis & pro
gloriam ascensionis iam roboratis. quasi utribus. nouum uinum nouum ue-
nient. dum spiritus sancti feruor. corda illorum repleuerit. Aliter uestimentum
insinuat opera nostra bona que foris agimus. & contra hominibus lucem.
uino autem nouo. feruor fidei. spei. & caritatis exprimitur. quo inno-
uitate sensus nostri reformamur. **H**ec illo loquente ad eos. ecce prin-
ceps unus accessit. usque impone manum tuam super eam & uiuabit. Hunc
marcum & lucam. Archisynagogum & nomine iairum esse dicunt. & domino nun-
tiasse non defunctam. sed morti proximam. mattheus uero causa breuitatis
attendens. non uerba patris sed uoluntatem. Non credebatur enim pat-
ri uiuam inuenire posse filiam pro qua rogauerat. Mystice iairus